
Determinazione Dirigenziale n° 2398/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2366/2022

OGGETTO: SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP
H97H20001920005 – INTEGRAZIONE DELL'ONORARIO PER INCARICO
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI ED
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI
ESECUZIONE – CIG Z922F5BEEF 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio CIG Z922F5BEEF.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

con Determina dirigenziale n. 1738/2020 è stato affidato alla AZ SRL – CONSULTING &
ENGINEERING l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell'intervento in
oggetto;

l’importo a base del conferimento dell’incarico venne fissato in € 28.171,83, calcolato su un
importo dei lavori di € 200.000,00, e definitivamente quantificato, a seguito del ribasso offerto
del 28,82%, in netti € 20.052,70 come da disciplinare sottoscritto Rep. Part. N° 127 del
28/12/2020;

N.2398/2022

Documento firmato digitalmente



con determina dirigenziale n. 364 del 10/03/2021 è stato affidato alla AZ SRL – CONSULTING
& ENGINEERING il servizio supplementare di monitoraggio delle fessurazioni riscontrate alla
struttura, propedeutico alla progettazione esecutiva dell’intervento, per un importo di netti €
5.000,00.

Considerato che:

a seguito dello sviluppo della progettazione esecutiva dell’opera, l’importo dei lavori a base di
gara è stato rideterminato in € 262.646,53 con un importo complessivo di intervento di €.
365.000,00;

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende
necessario ridefinire il compenso professionale il cui incremento viene concordato in netti €
4.000.00, importo che, sommato a quello dell'incarico conferito con determinazioni dirigenziali
n. 1738/2020 e n. 364/2021, rientra nei limiti previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del D.L.
77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti
di servizi per l’affidamento diretto;

il compenso complessivo per il servizio oggetto dell’affidamento viene rideterminato in €.
36.862,08 con un incremento rispetto all’importo posta a base di affidamento dell’incarico
originario di netto €. 4.000,00 oltre CNPAIA 4% di € 160,00 ed IVA 22% di € 915,20 per un
totale di € 5.075,20.

Visto il Durc regolare della AZ SRL – CONSULTING & ENGINEERING con scadenza al
08/03/2023.
Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1. di integrare l’onorario dell'incarico già affidato con determinazioni dirigenziali n° 1738/2020 e n.
364/2021 per il seguente intervento:

SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP H97H20001920005
alla AZ SRL – CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING, con sede in via Annibale
Zucchini, 61 – Ferrara – C.F./P.IVA 03243310285 per un importo di netti €. 4.000,00 oltre
CNPAIA 4% di € 160,00 ed IVA 22% di € 915,20 per un totale di € 5.075,20; di dare atto che
l’importo complessivo dell’incarico di che trattasi è pari a netti € 29.052,71 comprensivo di spese
ed oneri accessori oltre cassa previdenziale 4% di € 1.162,11 ed IVA 22% di € 6.647,26 per un
importo complessivo di € 36.862,08, già pagato per complessivi lordi € 13.349,14;

di dare atto che la modifica della prestazione professionale, con incremento del compenso, verrà
formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14)
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

2.

di imputare la spesa relativa all’integrazione dell’onorario professionale di cui al punto 1) pari a
complessivi € 5.075,20, alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001059 imp.
2022/1177.

3.

N.2398/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 15-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2398/2022

Documento firmato digitalmente


